
MUNICIPALITA’ 9

Pianura-Soccavo

SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA’ TERRITORIALI 

D E T E R M I N A Z I O N E

          N. K 1592_2022_01 del 18/03/2022      

                                     

Oggetto : proroga  del  contratto  Rep. 86382 del  28 febbraio 2020,  ai  sensi  dell ’art. 
             106,  comma 11,  del  D.L.gs n.  50/2016, stipulato con A & C Private S.r. l  
             avente ad oggetto i l  servizio  di  refezione scolastica,  in  favore degli  alunni 
             delle scuole  dell ’ infanzia comunali  e del l ’ infanzia,  primarie e secondarie  
             di  primo grado statal i ,  nonché  del  personale scolastico avente titolo, rica
             denti  nel  territorio   del la Municipal ità 9, per la prosecuzione del  servizio 
             agl i  stessi  prezzi ,  patti  e  condizioni  ivi  contenute .

Comune di Napoli
Data: 24/03/2022, IG/2022/0000490



il Direttore e Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 9
 
            Premesso che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  6  del  27/12/2019  IG  2781  del  31.12.2019 si  è  disposta 
l'aggiudicazione dell'appalto del servizio di refezione scolastica per il periodo gennaio/giugno 2020, 
relativo alla  Municipalità 9, a favore dell'impresa A&C Private S.r.l.  C.F./Partita IVA 05061751219 - 
con sede legale in Napoli (NA) – Via Riviera di Chiaia n. 276 -  per un importo complessivo di  € 
876.109,38  come risultante  dal  ribasso  del  16,70% sul  prezzo  a  base d’asta,  così  composto:  € 
842.412,87 quale costo complessivo dei pasti (di cui  €  19.169,37 per oneri di sicurezza) ed   €  
33.696,51 per IVA al 4%.

• con Disposizione Dirigenziale n. 1 del  2.01.2020, la Società A&C Private S.r.l  è stata autorizzata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 8, del D.L.gs 50/2016 ed in conformità all’art. 11 del Capitolato Speciale di  
Appalto,  all’esecuzione  anticipata  del  servizio  di  refezione  scolastica,  nelle  more  della 
formalizzazione del contratto, a decorrere dal 07/01/2020; 

• in data 28 febbraio 2020 è stato stipulato il Contratto Rep. n. 86382;

• nel  corso  dell’anno  scolastico  e  nelle  more  dell’erogazione  del  servizio  di  refezione 
scolastica è intervenuta la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, con la quale 
è stato dichiarato per sei  mesi lo stato di  emergenza sul  territorio nazionale relativo al  
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

• le scuole dell’infanzia comunali e dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, statali, che  
insistono sul territorio cittadino,  sono state chiuse a far data dal  5 marzo 2020  per sospensione 
delle attività didattiche motivata dalle misure urgenti per fronteggiare l’emergenza;

• l’erogazione  del  servizio  di  refezione scolastica  è stata  di  fatto conseguentemente interrotta  a  
decorrere dal 5.3.2020  ed i provvedimenti governativi succedutisi nel tempo hanno di volta in volta  
differito il termine di sospensione delle attività didattiche;

• la reiterata sospensione, motivata dal necessario monitoraggio dell’andamento dell’evento 
epidemiologico, ha comportato che le attività didattiche non sono  riprese  in tempo utile 
per onorare le prestazioni di cui al Contratto, il cui termine di scadenza era fissato al 30 
giugno 2020, in stretta coincidenza con la chiusura delle attività scolastiche;

• l’emergenza e le misure restrittive dalla stessa derivate,  ha costituito una causa di forza 
maggiore,  non imputabile ai soggetti obbligati, e valutata prioritariamente la sussistenza 
dell’interesse  della  stazione  appaltante  a  conservare  la  prestazione,  con  determinazione 
dirigenziale n. 1 del 17 giugno 2020, è stata disposta, ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs n. 50/2016, la 
sospensione  temporanea  del  contratto  rep.  86382  del  28.02.2020,  stipulato  con  A&C  
Private  S.r. l .,  differendo  altresì   la  durata  del  contratto  de  quo  per  un  periodo 
corrispondente a quello della sospensione per emergenza e decorrente dalla data della 
ripresa della erogazione del servizio di refezione;

• per  l’anno scolastico  2020/2021  non  si  sono realizzate  le  condizioni  per  la  ripresa  del  
servizio  di  refezione  scolastica,  atteso  che  le  attività  didattiche  sono  state  avviate  in  
presenza solo nell’anno scolastico 2021/2022, talchè con determina dirigenziale n. 4 del  
29.10.2021,  nel  dichiarare  la  cessazione  delle  cause  di  sospensione  del  contratto  si  è 
disposta la ripresa  a fare data dal 25 ottobre 2021, ridefinendo la scadenza contrattuale in 

Comune di Napoli
Data: 24/03/2022, IG/2022/0000490



mesi quattro considerato il periodo di mancata erogazione della prestazione e del servizio 
per effetto della sospensione, ovvero al 19 febbraio 2022;

              Rilevato che 
• nonostante la ripresa delle attività didattiche, il servizio di refezione scolastica  non ha  mantenuto  

un livello costante di fruizione da parte dell’utenza, per cui allo scadere del  termine finale si  è  
determinata una consistente economia di spesa sulle risorse già impegnate; si è reso   necessario 
continuare a garantire il servizio di refezione scolastica attraverso il ricorso all'istituto previsto 
dall’art. 106 del D.L.gs n. 50 /2016  che disciplina le ipotesi di modifica dei contratti durante 
il periodo di efficacia; 

• in particolare il  comma 1 lett.  c)  contempla l’ipotesi  di  modifica dettata da circostanze 
impreviste e imprevedibili, per l’amministrazione aggiudicatrice, 

• la  pandemia  e  la  correlata  contrazione  del  servizio  di  refezione  scolastica  da  parte 
dell’utenza,  hanno  rappresentato  circostanze  non prevedibili  all’atto  della  ripresa  delle 
attività didattiche e che integrino  la fattispecie legittimante la modifica del  termine di 
scadenza del contratto in corso, 

• pertanto configurandosi le condizioni disciplinate  dall’art. 106 comma 1 lett. c) del D.L.gs 
n.  50/2016,  con  la  determina  n.  1  del  15  frbbraio  2022,  si  è  disposta  la  modifica  del 
Contratto  Rep.  86382  del  28.02.2020,  stipulato  con  A  & C Private  S.r.l  con sede  in 
Napoli, alla via Riviera di Chiaia n. 276, C.F. e P. Iva 05061751219, in persona del legale 
rappresentante  ed  Amministratore  Unico,  Sig.ra  Giovanna  Esposito,  nel  senso  che  si  è 
differita la scadenza del contratto garantendo il prosieguo del servizio per l'anno 2021/2022, 
sino ad esaurimento delle economie causate dalla riduzione della richiesta e risultanti dalle 
somme  impegnate con la determina n. 4 del 22/12/2021 IG 2207 del 31/12/2021;

             Accertato che
• con determina E1522 del 24/02/2022 rep n.  39  del 25/02/2022 a firma dei direttori di  

Municipalità e regolarmente pubblicata, è  stata indetta  un'unica gara, suddivisa in dieci 
lotti, con procedura aperta, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art.  95 comma 3, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di  
refezione scolastica, attraverso la conclusione di accordi quadro ai sensi dell'art, 54 c.3 , 
per il periodo ottobre 2022/giugno 2025, in favore degli alunni delle scuole dell'infanzia 
comunali e dell'infanzia primarie e secondarie di primo grado statali, nonché del personale 
scolastico avente titolo delle  Municipalità I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII,IX,X;

• le risorse impegnate  con la determina n. 4 del 22/12/2021 IG 2207 del 31/12/2021, non 
riescono  a  coprire  la  spesa  sino  al  completamento  dell'anno  scolastico  2021/2022,  ne 
risulta possibile attendere l'individuazione del  nuovo soggetto affidatario stante i  tempi 
occorrenti per la conclusione della procedura di evidenza pubblica di cui innanzi;

• il contratto  Rep. 86382 del 28.02.2020, stipulato con  A & C Private S.r.l, è prossimo alla 
scadenza  e  risulta  necessario  e  indispensabile  mantenere  la  continuità  del  servizio  di 
refezione sino alla fine dell'anno scolastico in corso;

           Considerato che

Comune di Napoli
Data: 24/03/2022, IG/2022/0000490



• l'art.106 del D.Lgs. che disciplina le ipotesi di modifica dei contratti durante il periodo di  
efficacia  e  segnatamente  il  comma  11  recita:  “La  durata  del  contratto  può  essere  
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e  
nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente  
necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo  
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel  
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

• la facoltà di “proroga”, è prevista nel Capitolato Speciale di appalto art. 2 secondo comma: 
“ il contratto può essere prorogato per il tempo strettamente necessario  alla conclusione 
delle procedure per l'individuazione di  un nuovo contraente. In tal  caso il  contraente è  
tenuto  all'esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  contratto  agli  stessi  prezzi  patti  e 
condizioni o più favorevoli alla Stazione Appaltante;  

• la deliberazione dell'ANAC n. 576 del 28 luglio 2021, legittima la proroga al fine di evitare 
l'interruzione delle attività in atto e per il tempo necessario a consentire l'espletamento 
della procedura ad evidenza pubblica;

• ricorrono   le  motivazioni  e  le   condizioni  per  addivenire   alla  proroga  del  contratto: 
contratto  in  corso,  opzione  prevista  nei  documenti  di  gara,  la  limitazione  del  tempo 
necessario all'individuazione del nuovo contraente a seguito di procedura già indetta; 

• il ricorso all’istituto della proroga contrattuale non altera la natura del contratto  Rep. 86382 
del 28.02.2020, stipulato con  A & C Private S.r.l,  obbedisce altresì alla necessità di continuare 
a garantire un servizio servente al diritto allo studio e ritenuto essenziale dall'Ente,  nelle more 
della individuazione del  nuovo soggetto affidatario, in proposito la Giunta Comunale, con 
deliberazione n. 985 del 20 dicembre 2012,  ha ritenuto tra l’altro che, “tra le funzioni di cui  
all’art. 21, comma 3, della legge n. 42/2009 qualificate dalla Corte (Corte dei Conti Sezione 
Regionale  di  Controllo  della  Toscana,  delibera  20  dicembre 2011 n.  519/2011/Par)  come 
infungibili ed essenziali rientrano (lett.c) “le funzioni di istruzione pubblica, ivi compresi i servizi  
per gli asili nido e quelli di assistenza scolastica e refezione, nonché l’edilizia scolastica”.

 
              Attesa

•  la imminente scadenza del contratto ed in vista della proroga a farsi,  sono state  avviate le 
verifiche sulla permanenza dei requisiti in capo alla Società in questione, contestualmente 
con Nota PG/2022/207008 del 16.02.2022, si è invitato l’affidatario del contratto in essere a 
formalizzare la comprova dei requisiti contrattuali , in proposito  la Società A & C Private S.r.l, 
con Nota inviata via pec in pari data,  ha formalizzato la propria disponibilità alla prosecuzione 
del Contratto,  confermando la sussistenza dei requisiti per l'affidamento, inoltre  il Servizio 
Gestione Attività Territoriali detiene il Documento Unico della Regolarità Contributiva  DURC 
della  società con scadenza al  20/04/2022  dal  quale risulta  il  possesso dei  requisiti  di  regolarità 
contributiva;

Comune di Napoli
Data: 24/03/2022, IG/2022/0000490



               Dare  atto 
• della necessità di dare luogo alla proroga del contratto  in vista della imminente scadenza dello stesso 

onde  garantire il servizio di refezione scolastica durante l’anno scolastico 2021/2022;
               Attestata 

• la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi  dell’art.  147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17 del vigente Regolamento sul sistema dei  
Controlli Interni dell’Ente,

Espletata 

• l’istruttoria sulla scorta degli atti detenuti dal Servizio Gestione Attività Territoriali, 

Valutata

•  preventivamente l’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, all’adozione del presente atto,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa che qui  si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte, accertata 
la insussistenza dell’assunzione di altri impegni da parte dell’affidatario:  

Prorogare ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 11  del D.Lgs 50/2016,  il  Contratto Rep. 86382 
del 28.02.2020, stipulato con  A & C Private S.r.l con sede in Napoli, alla via Riviera di Chiaia n. 
276, C.F. e P. Iva 05061751219, in persona del legale rappresentante ed Amministratore Unico, 
Sig.ra Giovanna Esposito ed avente ad oggetto il servizio di refezione scolastica per le scuole comunali 
dell’infanzia e per le scuole statali dell’infanzia primarie e secondarie di primo grado ricadenti sul territorio 
della Municipalità  9 Pianura Soccavo, agli stessi prezzi, patti e condizioni ;

Per effetto della proroga la scadenza del contratto   Rep.  86382  del 28.02.2020, interverrà all'atto 
dell'individuazione di altro aggiudicatario, per il cui reperimento è in corso procedura ad evidenza 
pubblica indetta con determina E1522_24.02.2022_002.

Impegnare sull'E.P. 2022 la spesa di € 525.510,00 comprensiva di IVA al 4% sul Cap.104201/9 del 
Bilancio  Pluriennale  2022/2024,   missione  4  -  programma  6  -  titolo  I   macroaggregato  3,   a 
copertura della proroga contrattuale.

Dare atto che la   spesa  rientra tra le ipotesi di cui all'art. 163 c. 5 del TUEL , in quanto non suscettibile di  
pagamento frazionato in dodicesimi.

Subordinare la successiva  liquidazione delle somme spettanti  all’affidatario  ai doverosi  riscontri 
amministrativi. 

Si attesta che il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità  e alle condizioni  di  
liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UU 2016/679 pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Disporre, altresì, la trasmissione del presente atto al Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e Gare  Area 
Forniture e Servizi per i successivi adempimenti di competenza, nonché ai Servizi Finanziari competenti.

    dott.ssa Antonietta Agliata

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.  
7/3/2005,  n.  82 e  s.m.i  (  CAD).  Il  presente atto  è conservato in  originale negli  archivi  informatici  del  
Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D. Lgs.82/2005                                                          

Comune di Napoli
Data: 24/03/2022, IG/2022/0000490


	          N. K 1592_2022_01 del 18/03/2022      
	                                     

		2022-03-18T10:36:21+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




